3^o *Conscientiæ testimonio*. Nam quisque sentit seipsum *eundem* esse qui ambulat, patitur emotiones gratas aut ingratas, intelligit et vult. Ergo jure dicit S. Thomas : « Ex animâ et corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas, naturæ et personæ. » (3^a, q. 2, a. 1, ad 2) (1).

(1) In Epistolâ Ill^{mi} Czacki, de mandato SS. Pontif. Pii IX ad rectorem Universitatis Insulensis scriptâ, declaratur spectare ad doctrinam theolo-

Confirmatur quia *substantialis illa animæ et corporis conjunctio cedit in complementum totius universitatis rerum*, ut animadvertit Bossuetius (1).

203. *Obj.* Corpus est *instrumentum animæ*. Ergo persona humana animâ propriè constituitur.

R. Dist. ant., et neg. cons. Corpus est *instrumentum animæ*, et ei *substantialiter unitum, conc.*; *merum instrumentum, neg.*

Sanè quidem corpus, cum inferius sit quam anima, ad ei famulandum destinatur; quare erga ipsam quodammodo vices instrumenti gerit. At multum abest quin sit *merum instrumentum animæ* (2). Nam 1^o instrumentum ab artifice non pendet secundum *esse*, sed tantum secundum *moveri*. — 2^o Quæ afficiunt instrumentum, non afficiunt artificem, et vicissim; quare artifex potest optimè se habere, quamvis frangatur instrumentum, et vicissim. — 3^o Actiones instrumenti non tribuuntur artifice, nec instrumento actiones artificis. — Econtra corpus ab animâ pendet in suo esse : quæcumque ipsum afficiunt, afficiunt quoque animam, et vicissim; demum, operationes corporis ad animam attribuuntur. Quocirca merito cuique dicere licet : *ego* deambulo, doleo, augeo, senesco, aliaque hujusmodi, quanquam omnia ista non animæ, sed corpori accidant.

gicam « *unitatem substantialem humanæ naturæ*, quæ duabus constat substantiis partialibus, corpore namque et animâ. »

(1) « Il était convenable, afin qu'il y eût de toutes sortes d'êtres dans le monde, qu'il s'y trouvât et des corps qui ne fussent unis à aucun esprit, « telles que sont la terre et l'eau et les autres de cette nature; et des esprits, qui, comme Dieu même, ne fussent unis à aucun corps, tels que sont les anges; et aussi des esprits unis à un corps, tels que l'âme raisonnable, à qui, comme à la dernière de toutes les créatures intelligentes, il devait échoir en partage, ou plutôt convenir naturellement de faire un même tout avec le corps qui lui est uni. » (*Conn. de Dieu et de soi-même*, c. III, § 1).

(2) Ita S. Thomas : « Non omne quod assumitur ut instrumentum, « pertinet ad hypostasim assumentis, sicut patet de securi et gladio; nihil tamen prohibet illud quod assumitur ad unitatem hypostasis, se habere ut instrumentum, sicut corpus hominis vel membra ejus. » (3^a, q. 2, a. 6, ad 4; Bossuet, *Conn. de Dieu et de soi-même*, c. III, § 20).

ARTICULUS III

Refelluntur falsæ opiniones circa personam hominis et naturam unionis animæ cum corpore.**204. Assertio 1^a : Falsa est sententia Platonis.**

1^o *Adversatur naturæ corporis*, quod extrinsecè tantum ab animâ pendere fingit, uti mobile a motore; at corpus ab animâ pendet etiam intrinsecè, ab eâ scilicet suam habet speciem et humanum vocatur; unde tum initium vitæ accipit cum ei unitur, tum finem cum ab eâ separatur.

2^o *Adversatur naturæ animæ*; sive quòd asserit in eâ solâ consistere personam humanam, sive quòd vult eam per accidens tantum et criminis luendi causâ cum corpore conjungi; quæ omnia falsa esse jam ostendimus (n. 202).

205. Assertio 2^a : Falsa est sententia Cartesii.

1^o *Adversatur naturæ corporis*, quod supponit per se vitam cæterasque proprietates et actiones habere, proindeque propriâ subsistentiâ frui, nec tamen ad sensationes efficienter ac formaliter concurrere. Porrò hæc omnia jam improbata fuerunt.

2^o *Adversatur naturæ animæ*; tum quia illius essentiam reponit in cogitatione, tum quia vult eam esse per se completam, adæquatam hominis personam, et propterea non nisi per accidens corpori copulatam. Sed primum infra repudiabitur, secundum autem jam satis refutatum est.

206. Assertio 3^a : Falsa est sententia Kantii et Rosminii.

1^o Falsò Kantius reponit τὸ ego in solâ conscientiâ. Nam ea impar est quæ explicet non tantum omnia humanæ personæ phænomena, uti operationes vegetativas, sensitivas, motus locales, sed etiam nec omnia ipsius animæ phænomena, qualia sunt quæ ad volitiones pertinent.

2^o Rosminius confundit id quo constituitur τὸ ego humanum, cum eo vi cujus τὸ ego sui conscientiam acquirit. Et sanè τὸ ego tum propriè sui conscientiam acquirit, quum in suas operationes et seipsum reflectitur. Sed non eâ reflexâ

sui cognitione constituitur, imo verò cognitio ista præsupponit ipsum existere, cum prius sit existere, quam in seipsum reflecti.

3^o Opinio Kantii et Rosminii absurda trahit consecutaria; hac enim admissâ, puer non posset jure vocari persona, quippe quòd actuali ac reflexâ sui conscientiâ destituitur. — Item homines personalitatem suam toties amitterent, quoties a reflexione actuali super operationes suas cessarent.

CAPUT II

DE MODO QUO EXPLICARI POSSIT UNIO INTER ANIMAM ET CORPUS

1^o Referemus diversas opiniones excogitatas ad explicandum modum unionis animam inter et corpus; 2^o veram declarabimus; 3^o falsas confutabimus.

ARTICULUS I

Recensentur diversæ opiniones a philosophis excogitatæ ad explicandum modum unionis inter animam et corpus.

207. Præsentis quæstionis solutio a præcedentis solutione tota pendet; nam modus explicandi unionem animæ et corporis pendere debet a naturâ ejusdem unionis. Itaque systemata philosophorum circa modum explicandæ unionis inter animam et corpus, ad duplicem classem possunt revocari, prout accidentalem, vel substantialem eam esse præsupponunt.

I^{um} Genus systematum.

Systemata quæ non nisi accidentalem animæ et corporis